

Số 36 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 15 tháng 6 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X**  
**trong hệ thống Hội giai đoạn 2016 - 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 17/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 09 -CTr/ĐĐHNDT ngày 15 / 4 /2016 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X nhiệm kỳ (2015 – 2020) trong hệ thống Hội như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, các huyện, thị, thành, Chi ủy chi bộ, cán bộ công chức cơ quan về công tác vận động tập hợp đại bộ phận nông dân vào tổ chức Hội, động viên toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao vai trò, trách nhiệm xây dựng và phát động các phong trào thi đua yêu nước của giai cấp nông dân, góp phần phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.
2. Chăm lo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và phát huy tinh thần lao động sáng tạo của giai cấp nông dân là trách nhiệm của cả hệ thống Hội, xây dựng vững chắc mối quan hệ công - nông - trí gắn bó máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân. Đồng thời, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân, tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Cán bộ, đảng viên, công chức và hội viên, nông dân phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực, đổi mới phương thức hoạt động, lối làm việc, nhanh chóng đưa Nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội các cấp tiên phong gương mẫu, có phẩm chất đạo đức, lối sống tốt, đủ trình độ, năng lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
3. Phát huy trách nhiệm và sức mạnh của tập thể Đảng đoàn, Ban Chi ủy, lãnh đạo cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt yêu cầu, hiệu quả, chất lượng mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X đề ra.



## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:**

### **1. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác Hội và phong trào nông dân:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội và phong cách lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm nâng cao năng lực quản lý, điều hành của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp theo hướng sâu sát, cụ thể, hiệu quả, chất lượng; đồng thời hướng về cơ sở.

- Tiếp tục nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn công tác xây dựng Hội và vận động các phong trào nông dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới, đưa mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X là *“Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; nêu cao tinh tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên; phát huy sức mạnh toàn dân, khai thác hiệu quả các nguồn lực, chăm lo con người, xây dựng Đồng Nai giàu mạnh, văn minh”*.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội và hội viên từ nay đến năm 2020. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành, các đoàn thể thực hiện tốt các nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), Kết luận số 61 của Ban Bí thư về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” và Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 29/12/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”.

### **2. Tăng cường công tác tham mưu với Đảng, phối hợp với Chính quyền, các ngành và công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động Hội tại địa phương, đơn vị:**

- Tham mưu cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ, cải cách hành chính trong hệ thống Hội. Tham gia xây dựng một nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại hoá, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả theo nguyên tắc của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu của công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà trong thời kỳ mới.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, xây dựng ý thức, trách nhiệm công dân, nhằm góp phần định hướng, nâng cao hiểu biết về tình hình trong nước, thế giới, nâng cao ý thức cảnh giác, kiên quyết chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch chống phá cách mạng. Qua đó, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi các



mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội.

- Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ vững ổn định chính trị. Tập trung quán triệt sâu sắc những nội dung trong Kết luận số 86-KL/TW ngày 05/11/2010 về “Tăng cường lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh quốc gia trong tình hình mới”.

- Tham mưu cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo, Phối hợp Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của nông dân, phát huy vai trò làm chủ của nông dân tham gia xây dựng pháp luật và xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh. Góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, hội viên, nông dân, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể giải quyết tốt các vấn đề phức tạp trong tôn giáo, dân tộc liên quan đến an ninh, trật tự, tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng và không tín ngưỡng của nhân dân, đồng thời gắn việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và tư tưởng của Người về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Tuyên truyền vận động thuyết phục tạo sự đồng thuận trong cán bộ, hội viên, nông dân góp phần thực hiện thắng lợi các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định pháp luật của Nhà nước.

- Cán bộ, đảng viên, công chức và hội viên, nông dân phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực, nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội lần thứ X Đảng bộ tỉnh đi vào cuộc sống.

### **3. Nâng cao chất lượng hội viên:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp; giúp hội viên, nông dân nhận thức đầy đủ nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền và lợi ích của mình, thực hiện nói và làm đúng chủ trương, chính sách của Đảng, chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước. Đồng thời, thường xuyên quan tâm, sâu sát, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của hội viên nông dân, kịp thời tháo gỡ, giúp đỡ, giáo dục, động viên hội viên hoàn thành nhiệm vụ, trách nhiệm công dân.

- Ban Chấp hành Hội Nông dân các cấp phát huy tốt mối quan hệ với chính quyền, Mặt trận các đoàn thể cùng cấp tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm công dân đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước thông qua các phong trào nông dân tham gia thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên, nông dân, động viên cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện tốt các phong trào do Hội và địa phương phát động.



#### **4. Phát huy vai trò trung tâm và nòng cốt của Hội Nông dân các cấp trong tổ chức thực hiện tốt các phong trào ở nông thôn:**

- Ban Chấp hành Hội Nông dân các cấp phối hợp với chính quyền, Mặt trận các đoàn thể cùng cấp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện tốt các phong trào do Hội Nông dân và địa phương phát động, trong đó tập trung vào các phong trào sau:

- Phong trào Nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững: Tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, vận động nông dân đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau, tạo ra nguồn lực to lớn từ nội bộ nông dân để làm giàu và giảm nghèo bền vững. Hàng năm có từ 80% số hộ nông dân trở lên đăng ký phấn đấu và có từ 60% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

- Phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Hội các cấp tiếp tục phát động và tổ chức thực hiện và vận động hoàn thành chỉ tiêu hàng năm về diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây trồng, vật nuôi và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Vận động nông dân phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới như: tích cực tham gia góp ý qui hoạch, xác định các công trình, hạng mục đầu tư, hiến đất, đóng góp kinh nghiệm, công sức, tiền của xây dựng kết cấu hạ tầng ở nông thôn.

- Phong trào nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh: Các cấp Hội chủ động phối hợp với các lực lượng vũ trang tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; kịp thời ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu tự diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, nhất là âm mưu lợi dụng tôn giáo, dân tộc, dân chủ để kích động chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

### **III. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, tính tiên phong, gương mẫu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan và cán bộ, hội viên, nông dân về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đoàn kết quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 – 2020. Gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đặc biệt là noi gương Bác Hồ về phong cách, lối sống. Tích cực tham gia thực hiện 3 phong trào thi đua trong hệ thống Hội: phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa nơi cư trú; phong trào xây dựng nông thôn mới.

2. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền vận động giúp cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; về truyền thống đạo đức cách mạng, tạo sự



đồng thuận, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng.

3. Chỉ đạo Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

4. Phối hợp với các Sở, ngành, doanh nghiệp tiếp tục triển khai các chương trình, dự án giảm nghèo bền vững, phấn đấu đến năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 1% (theo chuẩn nghèo của tỉnh giai đoạn 2016-2020). Tập trung giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; Nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp xã hội; Thực hiện tốt công tác dư luận xã hội, nắm chắc tình hình lao động và việc làm, hộ nghèo và lý do nghèo, đẩy mạnh đoàn kết tương trợ giúp nhau giảm nghèo và chống tái nghèo; thực hiện tốt việc chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên, nông dân.

5. Tích cực phối hợp với các ngành chức năng tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật và động viên nông dân nghiên cứu, học tập và ứng dụng các tiến bộ khoa học về giống, quy trình kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc, phòng và trị bệnh cho cây trồng, vật nuôi, tập trung đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp, nhằm giúp hội viên, nông dân có đời sống kinh tế vững chắc, đáp ứng các nhu cầu thiết yếu về vật chất và tinh thần ngày càng cao của người dân ở nông thôn.

6. Hội Nông dân các cấp cần làm tốt vai trò là đầu mối liên kết giữa các doanh nghiệp, nhà khoa học với các hộ sản xuất, kinh doanh giỏi, xây dựng các mô hình hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm để tuyên truyền nhân rộng. Vận động nông dân phát triển các mô hình trang trại, xây dựng cánh đồng mẫu lớn để tạo ra vùng sản xuất hàng hoá tập trung gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm và xây dựng thương hiệu.

7. Tiếp tục xây dựng và phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân và thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp với ngành Ngân hàng đưa doanh số và lượt hộ nông dân vay vốn ngày càng tăng đáp ứng nhu cầu đầu tư và phát triển sản xuất nông nghiệp, đồng thời coi trọng việc hướng dẫn cho Hội viên nông dân sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

8. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu gia đình văn hóa; xây dựng thôn, ấp, bản, làng, xã, phường văn hóa. Phối hợp các cấp, các ngành tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng. Hàng năm vận động 100% hộ nông dân đăng ký và có từ 98% số hộ đăng ký trở lên đạt gia đình văn hóa.



9. Phối hợp với các Sở, ngành, các đoàn thể thực hiện tốt các nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), Kết luận số 61 của Ban Bí thư về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” và Nghị quyết số 26-NQ/TW về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”.

10. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, thực hiện sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm việc thực hiện các chỉ đạo của Đảng, của Hội cấp trên, kịp thời khắc phục những tồn tại yếu kém, phát huy thành quả đạt được, huy động sức mạnh của giai cấp nông dân trong tổ chức thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ Nghị quyết đề ra. Đồng thời kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ Hội các cấp, phát triển đảng viên, tham gia xây dựng hệ thống Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh toàn diện.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X trong hệ thống Hội của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Hội Nông dân các cấp căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế tại cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của Đảng đã đề ra giai đoạn 2015 – 2020.

2. Ban Chi ủy, lãnh đạo cơ quan và tổ chức Công đoàn cụ thể hóa nội dung, giải pháp để lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan thực hiện nghiêm túc, đạt yêu cầu chỉ tiêu, nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng tổ chức Hội Nông dân các cấp trong tỉnh từ nay đến năm 2020.

3. Giao Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Các Ban, Văn phòng theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức đôn đốc, giúp đỡ Hội Nông dân các huyện, thị, thành tổ chức thực hiện tốt các giải pháp trên. Định kỳ các cấp Hội báo cáo kết quả về Hội cấp trên để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy. *R*

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận TU;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

ĐẠI CHỨC TỊCH



Hoàng Thị Bích Hằng